UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v triển khai thực hiện BHYT

học sinh, sinh viên năm học
2025-2026

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa;
- Các trung tâm y tế khu vực;
- Các phòng khám đa khoa tư nhân KCB BHYT.

Thực hiện Công văn số 655/UBND-VX ngày 27/7/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học
2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 796/BHXH-QLTPT ngày 31/7/2025 của Bảo hiểm
Xã hội tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh văn năm
học 2025 - 2026.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
Phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông, các cơ sở khám chữa bệnh

trong đẩy mạnh tuyên truyền trọng điểm về BHYT HSSV trước thềm năm học mới
2025-2026.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT, đặc

biệt là những nội dung mới của Luật BHYT năm 2024 và Nghị định số
188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn nâng cao chất lượng công tác
khám, chữa bệnh BHYT, tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo đầy đủ quyền
lợi, chế độ khám chữa bệnh BHYT theo quy định của pháp luật cho học sinh,
sinh viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai sử dụng căn cước công dân gắn chip, ứng dụng
VneID và ứng dụng VssID trong khám, chữa bệnh BHYT.

- Các bệnh viện đa khoa khu vực/trung tâm y tế khu vực, các phòng khám
đa khoa khu vực/trạm y tế xã phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục trên địa
bàn triển khai hiệu quả công tác y tế trường học và nâng cao chất lượng, hiệu
quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Công văn này thay thế
Công văn số 502/SYT-NVY ngày 05/8/2024 về việc triển khai thực hiện BHYT
học sinh, sinh viên năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (bc);
- BHXH tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- UBND xã/phường;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Bích Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T14:34:47+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Phạm Bích Vân<pbvan-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T15:12:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T15:12:58+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T15:13:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!